« toutefois ajouter que l'Orient admire encore aujourd'hui leur gloire,
 « et qu'il ne cessera de la célébrer, tant que le soleil éclairera le monde.
 « En effet, prince sérénissime, les Génois n'ont jamais subi le joug
 « d'une puissance étrangère; souvent au contraire ils ont triomphé
 « glorieusement. Mais maintenant, hélas! que le désir de dominer s'est
 « emparé des esprits, leur seigneurie, agitée par les orages de la sédi-
 « tion, ne saurait échapper au naufrage, si elle ne trouve, toutes les
 « fois qu'elle sera en péril, une main puissante qui la ramène au port
 « de la paix. Tel a été l'avis de tous les Génois, et après avoir pesé
 « mûrement les noms, les qualités et la grandeur de tous les princes
 « orthodoxes, c'est à votre souveraine majesté qu'ils ont décidé de se
 « soumettre. Ce n'est qu'à l'ombre de votre protection, excellent
 « prince, qu'ils peuvent vivre en sûreté, goûter les charmes du repos
 « et les douceurs du bien-être et de l'aisance. Si vous daignez leur
 « accorder cette grâce, ils regarderont désormais comme votre bien
 « tout ce que vous leur aurez conservé, et il n'y aura point de nation
 « qui puisse les égaler en obéissance et en fidélité. »

Le roi, qui désirait avec ardeur étendre la gloire de son nom et qui n'aspirait qu'à agrandir son royaume, remercia les ambassadeurs et accueillit avec faveur leurs propositions. Les envoyés, charmés de sa réponse, prirent congé de la cour, et s'empressèrent d'aller porter à leurs concitoyens cette heureuse nouvelle.

CHAPITRE XX.

Maladie du roi. — Prières publiques pour son rétablissement.

Les plus habiles disciples de Galien et d'Hippocrate avaient longtemps cherché, mais inutilement, les moyens de rendre la santé au roi. Les principaux seigneurs et officiers du Palais, fatigués de ces

buerunt eisdem ne deinceps regiam frequentarent. Rex etiam in magistrum Reginaldum Freron, qui dispositionis ejus corporalis curam susceperat, tantum odium concepit, quod eum de Parisius pelli fecit, tanquam exulem proscriptum, sibi tamen omni mobili relicto, quo copiose Parisius et alibi ultra anteriores phisicos habundabat. Expulsionis occasio nundum in lucem pervenit; sed certum est multos recessum ejus suspectum habuisse. Nam antequam Cameracensem urbem, in qua degere statuerat, attigisset, rex iterum mentis alienacionem, ut alias, mox incurrit. Universi hoc mirabile nec immerito reputabant, quod sic ignorancie obnubilatus tenebris, familiares et notos tam presentes quam absentes recognoscens, reginam nec ab ipsis liberos procreatos ad memoriam minime reducebat, etiam si ejus conspectui obtulissent. Arma propria et regine si in vitreis vel parietibus exarata vel depicta percepisset, inhoneste et displicenter saltando hec debebat, asserens se Georgium vocari, et in armis leonem gladio transforatum se defferre. Ne sic gestus regem dedecentes excercendo periclitaretur, introitus domus regie sancti Pauli murati sunt; et quamvis huc illucque diffugiendo ultra potenciam corporalem se vexaret, non semper in isto permanebat. Mutabantur namque vicissitudines horarum et temporum; et in consilio persistens legatosque recipiens, modeste satis ad cuncta respondebat, et aliquando non diu post subito mutabatur. Fremens quoque et exclamans, ac si undique aculeis ferreis pungeretur, se ab hostibus persequi affirmabat.